de 2015, conforme calendário acadêmico de 2015, aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão da UFABC. 

2. DAS VAGAS E DOS CURSOS 

2.1. Serão disponibilizadas por este processo seletivo 1.960 (um mil, novecentas e sessenta) 
vagas, sendo que deste total 977 (novecentas e setenta e sete) serão destinadas ao período 
matutino e 983 (novecentas e oitenta e três) ao período noturno. 

2.1.1. Poderão ocorrer atividades acadêmicas no período vespertino tanto para alunos 
matriculados no período matutino quanto no período noturno. 

2.1.2. Para todos os cursos da UFABC sábado é considerado dia letivo, no horário diurno 
(matutino e vespertino). 

2.2. Do total das 1.960 (um mil, novecentas e sessenta) vagas disponibilizadas por este edital, 
1.125 (um mil, cento e vinte e cinco) serão destinadas ao Bacharelado em Ciência e Tecnologia 
(BC&T) sediado no câmpus de Santo André, 435 (quatrocentas e trinta e cinco) ao Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia (BC&T) sediado no câmpus de São Bernardo do Campo e 400 
(quatrocentas) ao Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H) sediado no câmpus de São 
Bernardo do Campo. 

2.2.1. Independente de seu câmpus de ingresso, reserva-se ao aluno o direito de participar de